
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 2647

DEL 17/06/2024

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 3016 del 17/06/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI
EVENTI  ED  INIZIATIVE  DA  INSERIRE  NEI  PROGRAMMI DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE
DENOMINATI “ESTATE REGGINA 2024” E “FESTE MARIANE 2024”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cama Alvaro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che con la deliberazione n. 108 del 15.06.2024, la Giunta Comunale ha definito le seguenti linee di indirizzo:

• acquisire proposte per la realizzazione di spettacoli, eventi, mostre ed iniziative culturali da inserire nel  programma
dell’estate reggina 2024 (dal 29 giugno al 30 settembre 2024, escluso il periodo dal 14 al 17 settembre 2024) e da
realizzare presso seguenti siti:

•
◦ Villetta De Nava (giardino)/Mura Greche/Odeion
◦ Concerti di musica classica, convegni, caffè letterari, letture per bambini
◦ Villa Comunale/Piazza Leopoldo Trieste
◦ Rappresentazioni teatrali, spettacoli musicali, eventi culturali
◦ Piazza Castello
◦ Concerti, spettacoli, rappresentazioni teatrali
◦ Arena dello Stretto “Ciccio Franco”
◦ Concerti, spettacoli, eventi culturali
◦ Lungomare “Italo Falcomatà” (area Stazione Lido - parcheggio)
◦ Spettacoli, manifestazioni espositive
◦ Waterfront (scalinata e area pineta)
◦ Spettacoli, eventi culturali
◦ Opera Tresoldi
◦ Eventi culturali

• acquisire proposte per la realizzazione di spettacoli, eventi, mostre ed iniziative culturali da inserire nel  programma
delle feste mariane 2024 (dal 14 al 17 settembre 2024) e da realizzare presso i seguenti siti:

•
◦ Arena dello Stretto “Ciccio Franco”
◦ Concerti, spettacoli, eventi culturali
◦ Villa Comunale/Piazza Leopoldo Trieste
◦ Rappresentazioni teatrali, spettacoli musicali, proiezioni cinematografiche all’aperto, eventi culturali
◦ Piazza Castello
◦ Concerti, spettacoli, rappresentazioni teatrali
◦ Lungomare “Italo Falcomatà” (area Stazione Lido - parcheggio)
◦ Spettacoli, manifestazioni espositive
◦ Piazza “Italia”
◦ Spettacoli, eventi culturali

• acquisire,  altresì, per entrambi gli eventi, proposte da realizzare in altri luoghi/piazze della città, non centrali, che
garantiscano il carattere e l’originalità multidisciplinare della kermesse reggina e valorizzino vari luoghi della città;

• escludere, dai periodi indicati per ciascuna delle sopra citate programmazioni culturali, le date riportate nell’allegato 1,
in quanto destinate alla realizzazione di eventi di particolare pregio culturale per i quali, l’Amministrazione comunale,
ha comunicato formale disponibilità del sito;

• prevedere, nel caso di acquisizione di più proposte, riferite allo stesso sito e alla stessa data, di dare priorità secondo
l’ordine cronologico di ricezione delle stesse;

• riservare,  all’Amministrazione  Comunale,  la  facoltà  di  proporre  uno  spostamento  di  date  per  la  realizzazione
dell’evento proposto,  nonché,  la facoltà,  a  suo insindacabile giudizio,  di  non inserire nelle citate programmazioni
comunali progetti non ritenuti adeguati;

• prevedere la possibilità che, in aggiunta alle attività promosse dall’Amministrazione Comunale, possano realizzarsi,
sul territorio comunale, anche eventuali iniziative proposte e organizzate da Regione Calabria e Città Metropolitana di
Reggio Calabria;

• prevedere, per tutti i progetti che confluiranno nel programma degli eventi “Estate Reggina 2024” e “Feste Mariane
2024” le seguenti misure agevolative:

• concessione gratuita di suolo pubblico ai sensi  dell’art.  56,  comma 7, del  vigente “Regolamento comunale per la
disciplina  Canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone
mercatale in  quanto  il  Comune,  si  configura  quale  Ente  patrocinatore  degli  eventi,  anche  per  gli  spettacoli  che
prevedono un biglietto di ingresso;

Pag 2 di 5



• esenzione dei diritti  d’affissione ai sensi dell’art 32 lettera h) del Regolamento comunale per la disciplina Canone
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

• esenzione dal pagamento dei diritti di istruttoria per la presentazione della scia temporanea per eventi nel caso in cui
non prevedono un ingresso a pagamento;

• rilascio permesso per l’accesso nella ZTL dei mezzi dei soggetti organizzatori e degli artisti coinvolti negli eventi che
si svolgono nel centro storico cittadino;

• concessione del patrocinio e diffusione dell’informazione degli eventi tramite i canali istituzionali del Comune;
• utilizzo gratuito del palco comunale di dimensione (10 x 12) mt. per gli  eventi da realizzarsi presso l'Arena dello

Stretto "Ciccio Franco";
• utilizzo gratuito del palco comunale di dimensione (10 x 8) mt. per gli eventi da realizzarsi presso Piazza Castello;
• possibilità di allaccio alla rete elettrica comunale per un massimo di 25 kw presso Piazza Castello e l'Arena dello

Stretto "Ciccio Franco".
• abbattimento del 50% della tariffa finale per la pubblicità temporanea ai sensi dell'art. 23 "Riduzioni", del vigente

“Regolamento comunale canone unico patrimoniale per le esposizioni pubblicitarie ".
• prevedere che,  limitatamente  alle  iniziative  culturali  riferite  al  programma  degli  eventi  “Feste  Mariane  2024”

considerate di particolare pregio artistico con il Comitato Feste Patronali, l’Amministrazione comunale si riserva di
fornire i servizi tecnici e safety security a valere sul contributo che, annualmente, la Città Metropolitana di Reggio
Calabria,  assegna  all’amministrazione  comunale  in  occasione  delle  feste  mariane  per  l’organizzazione  dei
festeggiamenti  civili.  Non  è  previsto  alcun  compenso/contributo  per  la  realizzazione  degli  eventi  a  favore  dei
proponenti. 

Visto lo schema di avviso pubblico avente per oggetto la “Manifestazione di interesse per la realizzazione di eventi ed
iniziative  da  inserire  nei  programmi  dell'Amministrazione  Comunale  denominati  “Estate  Reggina  2024”  e  “Feste
Mariane 2024”  ed i  relativi  allegati  (Modello A “Dichiarazione di  partecipazione Estate Reggina 2024”, Modello B
“Proposta progettuale Estate Reggina 2024”, Modello C “Dichiarazione di partecipazione Feste Mariane 2024”, Modello
D “Proposta progettuale Feste Mariane 2024), redatti dagli uffici competenti del Settore, che fanno parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Accertato che:
• quanto disposto con il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con la

deliberazione di Consiglio Comunale n. 27/2024;
• il presente atto non implica alcun impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale;

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale sui controlli interni;
• il Regolamento comunale per la disciplina Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione

pubblicitaria e del canone mercatale.

DETERMINA
• Per le motivazioni espresse in premessa che si ritengono integralmente riportate

1. di indire,  in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 15.06.2024, una manifestazione di
interesse di invito a presentare proposte progettuali, riferiti agli eventi ed iniziative da inserire nei programmi “Estate
Reggina 2024” - periodo dal 29 giugno al 30 settembre 2024 (escluso il periodo dal 14 al 17 settembre 2024) e “ Feste
Mariane 2024” periodo dal 14 al 17 settembre 2024, da parte di operatori economici diversificati (persone fisiche,
società, associazioni, enti, fondazioni,cooperative, consorzi, anche temporanei, e istituzioni in genere), finalizzati a
realizzare nella città di Reggio Calabria i citati programmi;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico avente per oggetto “Manifestazione di interesse per la realizzazione di
eventi ed iniziative da inserire nei Programma dell’Amministrazione Comunale denominati Estate Reggina 2024 e
Feste Mariane 2024” e gli allegati:  Modello A “Dichiarazione di partecipazione Estate Reggina 2024”, Modello B
“Proposta progettuale Estate Reggina 2024”, Modello C “Dichiarazione di partecipazione Feste Mariane 2024”,
Modello D “Proposta progettuale Feste Mariane 2024”, parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

3. di nominare i sotto indicanti Responsabili del procedimento: 

Pag 3 di 5



• il Dott. Alvaro Cama per l’iniziativa “Estate Reggina 2024”, 
• il Dott. Giovanni Cucinotta per l’iniziativa “Feste Mariane 2024”;

4. di dare atto che la presente procedura è finalizzata all’espletamento di una selezione pubblica, senza l’instaurazione di
posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti del Comune di Reggio Calabria, che si riserva la potestà di
sospendere, di modificare o annullare, in tutto o in parte, la procedura di selezione;

5. di  disporre la  pubblicazione  integrale  della  presente  determinazione  e  dell’Avviso,  all‘Albo  pretorio  di  questo
Comune  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  www.reggiocal.it,  con  scadenza  dell’Avviso  alle  ore  12.00  del
27.06.2024;

6. di prendere atto dei periodi da escludere dai periodi indicati per ciascuna delle sopra citate programmazioni culturali,
le date riportate  nell’allegato 1, in quanto destinate alla realizzazione di eventi di particolare pregio culturale per i
quali, l’Amministrazione comunale, ha comunicato formale disponibilità del sito;

7. di dare atto che
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e dei responsabili del presente procedimento; 
• il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento

degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”; 
• si assolve agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, mediante la pubblicazione

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Bandi e Avvisi”.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Alvaro Cama

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



